令和 6年 6月 13 日

市政記者クラブ 様
住宅都市局まちづくり企画部名港開発振興課

担当 林、伊藤（電話 972-2716）

（名古屋港記者クラブ同時発表）

中川運河堀止緑地にぎわい創出社会実験の企画運営提案を募集します

～中川運河再生計画の推進～

中川運河において、「中川運河再生計画更新版（令和5年10月策定）」に基づき、魅力的

な景観形成や夜景の演出、にぎわいのある緑地空間の創出に向けた取り組みを進めていま

す。

そのため、堀止緑地においては、利便性の向上や良好な景観形成の効果の検証を行うた

め、名古屋港管理組合と名古屋市による社会実験を予定しています。

このたび、社会実験の企画及び運営に向け、民間事業者に対し提案募集を行うこととなり

ましたので、お知らせします。

記

１ 募集概要

中川運河堀止緑地において、緑地の利便性の向上や良好な景観形成の効果の検証を行う

とともに、港湾環境整備計画制度の活用を視野に入れたにぎわい創出を検討するため、社

会実験として、飲食・物販等のイベントや水面を活用したイルミネーション等の提案を求

めます。

２ 実施場所

中川運河 堀止緑地及び堀止水面（次頁位置図参照）

３ 今後の予定

募集要項の公表・募集の開始   令和6年6月21日(金)

企画提案書締切         令和6年8月2日(金)

評価委員会の評価結果に基づき、

企画運営事業者を決定・契約     令和6年9月下旬

社会実験の実施         令和6年11月～令和7年2月のうち2週間程度

４ 募集要項等について

募集要項等は、名古屋港管理組合のホームページ

（https://www.port-of-nagoya.jp/）に掲載する予定です。

５ 問い合わせ先

名古屋港管理組合 建設部 総合開発課 金城・中川・南５区担当：堀田、宮木

  電話 654-7978

[位置図]

[写真]

（参考）港湾環境整備計画制度の概要

堀止緑地

（国土交通省港湾局資料）

［令和 6年度 中川運河における 3つの社会実験］

中川運河にぎわいゾーンでは、令和 5年度に更新した中川運河再生計画を推進するた

め、行政において堀止地区でのにぎわい施設の誘導や、民間事業者において大規模なイ

ベントが開催されるなど、再生の加速化が着実に図られています。

こうした動きを更に加速化するため、今後の中川運河の再生の核となる拠点の早期形

成に向け、令和 6年度は 3つの社会実験を実施します。

⾧良橋